
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ORIGINALE INFORMATICO 
   Deliberazione  N. 20 
    In data 27/07/2023 
  

   

COMUNE DI TARZO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 
------------------------ 

Verbale di Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di 1^ convocazione-seduta Pubblica 

Oggetto: 

AGGIORNAMENTO PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE - ADOZIONE. 

 

L’anno 2023, addì ventisette del mese di luglio alle ore 19.00 nella Sala delle adunanze 

Consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 

Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale si sono riuniti a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All’appello risultano presenti: 
   Presenti Assenti 

1 Bof Gianangelo Sindaco X  
2 Pol Antonella Consigliere X  

3 De Conto Milva Consigliere X  

4 Cesca Michela Consigliere X  

5 Baldassar Simone Consigliere X  

6 De Nardo Davide Consigliere X  

7 Bottega Loris Consigliere  X 

8 Casagrande Fabio Consigliere X  

9 Dal Gobbo Marika Consigliere X  

10 Ceschin Maurizio Consigliere X  

11 De Stefani Arturo Consigliere X  

12 Padoan Gabriele Consigliere  X 

13 Cescon Evi Piera Consigliere X  

 

 

  11 2 

 
 

Assiste alla seduta il Sig. Fontan Rolando Segretario Comunale, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bof Gianangelo, nella sua qualità di 

Sindaco pro tempore del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

Nomina scrutatori i Consiglieri: Dal Gobbo Marika, De Conto Davide, Ceschin Maurizio.  
 
 

 



 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che con delibera n. 12 del 27/03/2014 il Consiglio Comunale ha approvato 

il Piano di Classificazione acustica, comprendente il Regolamento Comunale per la disciplina 

delle attività rumorose; 

PRESO ATTO che con delibera n. 22 del 18/07/2016 il Consiglio Comunale ha approvato 

la revisione del Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose; 

PRESO ATTO altresì che, stante il tempo trascorso, si rende necessario aggiornare il 

Piano di Classificazione acustica;  

PRESO ATTO che con determinazione n. 264 del 8 settembre 2022 è stato affidato 

l’incarico professionale all’ing. Massimiliano Scarpa Tecnico Competente in Acustica Ambientale 

con studio in Via Scaramuzza 99-2 a Venezia Zelarino, di aggiornamento del Piano di 

Classificazione Acustica Comunale e del relativo Regolamento per la disciplina delle attività 

rumorose; 

DATO ATTO che la vigente legislazione in materia non definisce specificatamente l’iter di 

approvazione del Piano in argomento e che perciò, in analogia con la procedura di 

approvazione del Piano degli Interventi, l’iter approvativo dello stesso è quello previsto dall’art. 

18 della L.R.  23 aprile 2004, n. 11, e s.m.i. e pertanto: 

 entro 8 (otto) giorni dalla data di adozione da parte del Consiglio Comunale il piano è 

depositato a disposizione del pubblico per 30 (trenta) giorni, 

 nei successivi 30 (trenta) giorni chiunque può formulare osservazioni; 

 il Consiglio comunale entro 60 (sessanta) giorni dalla scadenza del termine di cui ai 

punti precedenti si esprime/decide sulle osservazioni pervenute ed approva 

definitivamente il piano adottato; 

 il piano acquista efficacia trascorsi 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune; 

VISTA la legge regionale 23 aprile 2004 n. 11, che si intende qui integralmente riportata 

e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente verbale di deliberazione; 

VISTI gli elaborati progettuali componenti l’aggiornamento del Piano di Classificazione 

Acustica Comunale e del relativo Regolamento per la disciplina delle attività rumorose, 

pervenuti in data 19/07/2023 (prot. 5277 e 5278), allegati alla presente deliberazione e che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale:  

- Elaborato A - Relazione Tecnica  

- Elaborato B – Regolamento per la disciplina delle attività rumorose 

- Elaborato C - Cartografia dei Piano di Classificazione Acustica Comunale – Quadro 

d’unione    

- Elaborato D - Cartografia dei Piano di Classificazione Acustica Comunale – TARZO  

- Elaborato E - Cartografia dei Piano di Classificazione Acustica Comunale –CORBANESE  

- Elaborato F - Inquadramento cartografico punti di rilievo fonometrico  

 



 

  

PRECISATO che il predetto Piano e il Regolamento saranno trasmessi alla Provincia di 

Treviso e al Dipartimento Provinciale di Treviso dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

Protezione Ambientale del Veneto (A.R.P.A.V.) per un’opportuna visione e per l’acquisizione di 

eventuali rilievi prima della approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, che si intende qui integralmente riportata e che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente verbale di deliberazione; 

PRESO ATTO che tutti gli atti e/o provvedimenti amministrativi, pareri e/o Nulla-Osta, 

nonché le premesse ed i preamboli sopra citati, costituiscono parte integrante, sostanziale e 

necessaria per la validità ed efficacia del presente verbale di deliberazione; 

VISTO il PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di delibera, ai sensi dell'art. 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, del Dirigente dell’Ufficio Tecnico Unico, per la regolarità 

tecnica; 

Sentito l’estensore del piano ing. Scarpa Massimiliano che illustra il piano a mezzo slaide 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. DI ADOTTARE il Piano di Classificazione Acustica Comunale e del relativo 

Regolamento per la disciplina delle attività rumorose, come aggiornato da elaborati 

progettuali in premessa indicati e che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;  

2. DI PRENDERE ATTO che l’iter procedurale di adozione ed approvazione del piano è 

quello in premessa indicato; 

3. DI PRENDERE ATTO che a far data dall’adozione di cui alla presente deliberazione si 

applicano le misure di salvaguardia, cosi come dall’art. 29 della L.R. 11/2004 (comma 

1); 

4. DI PRENDERE ATTO che il Piano di cui alla presente deliberazione diventa efficace 

dopo 15 giorni di pubblicazione all’albo on line ovvero sul sito del comune;  

 

5. DI DICHIARARE con separata votazione unanime e palese, la presente 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

========================================================= 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, art. 49 comma 1 - 
 
Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il sottoscritto dirigente dell’Ufficio Tecnico Unico 

Tarzp – Revine Lago esprime PARERE FAVOREVOLE limitatamente agli aspetti di sola e mera 
regolarità tecnica di specifica competenza, esclusa qualsiasi valutazione che possa incidere sul merito 
della deliberazione da adottare, che è di esclusiva/diretta competenza e responsabilità dell’organo 
deliberante, a cui spetta la ponderazione concreta e corretta dei pubblici interessi, con ampia autonomia 

nel merito delle scelte/atti da adottare e senza alcun obbligo di uniformità al medesimo parere espresso. 
       Il parere di regolarità tecnica costituisce solo presupposto indispensabile per l’adozione dell’atto da 
parte dell’organo deliberante, con una propria e specifica autonomia, non riconducibile in alcun modo alla 
sfera di legittimità dello stesso atto. 
       Il parere attesta semplicemente la competenza dell’organo deliberante all’adozione dell’atto e la 
regolarità formale per l’esistenza dei presupposti previsti dalle normative, a prescindere da ogni 
valutazione e sindacato nel merito del medesimo atto da deliberare e dei relativi atti prodromici, di 

competenza e responsabilità dell’organo deliberante. 
 

                      IL DIRIGENTE  
               arch. Marcello de Cumis 
            (firma acquisita digitalmente)  

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 Bof Gianangelo Fontan Rolando 
( firma acquisita digitalmente ) ( firma acquisita digitalmente )  

  

____________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come 

previsto dall’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Checuz Nicoletta 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

 Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità 

o competenza, per cui E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del 

D.Lgs 267/2000 

 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Checuz Nicoletta 

  
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ORIGINALE INFORMATICO 
   Deliberazione  N. 20 
    In data 27/07/2023 
  

   

COMUNE DI TARZO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 
------------------------ 

Verbale di Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di 1^ convocazione-seduta Pubblica 

Oggetto: 

AGGIORNAMENTO PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE - ADOZIONE. 

 

L’anno 2023, addì ventisette del mese di luglio alle ore 19.00 nella Sala delle adunanze 

Consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 

Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale si sono riuniti a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All’appello risultano presenti: 
   Presenti Assenti 

1 Bof Gianangelo Sindaco X  
2 Pol Antonella Consigliere X  

3 De Conto Milva Consigliere X  

4 Cesca Michela Consigliere X  

5 Baldassar Simone Consigliere X  

6 De Nardo Davide Consigliere X  

7 Bottega Loris Consigliere  X 

8 Casagrande Fabio Consigliere X  

9 Dal Gobbo Marika Consigliere X  

10 Ceschin Maurizio Consigliere X  

11 De Stefani Arturo Consigliere X  

12 Padoan Gabriele Consigliere  X 

13 Cescon Evi Piera Consigliere X  

 

 

  11 2 

 
 

Assiste alla seduta il Sig. Fontan Rolando Segretario Comunale, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bof Gianangelo, nella sua qualità di 

Sindaco pro tempore del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

Nomina scrutatori i Consiglieri: Dal Gobbo Marika, De Conto Davide, Ceschin Maurizio.  
 
 

 



 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che con delibera n. 12 del 27/03/2014 il Consiglio Comunale ha approvato 

il Piano di Classificazione acustica, comprendente il Regolamento Comunale per la disciplina 

delle attività rumorose; 

PRESO ATTO che con delibera n. 22 del 18/07/2016 il Consiglio Comunale ha approvato 

la revisione del Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose; 

PRESO ATTO altresì che, stante il tempo trascorso, si rende necessario aggiornare il 

Piano di Classificazione acustica;  

PRESO ATTO che con determinazione n. 264 del 8 settembre 2022 è stato affidato 

l’incarico professionale all’ing. Massimiliano Scarpa Tecnico Competente in Acustica Ambientale 

con studio in Via Scaramuzza 99-2 a Venezia Zelarino, di aggiornamento del Piano di 

Classificazione Acustica Comunale e del relativo Regolamento per la disciplina delle attività 

rumorose; 

DATO ATTO che la vigente legislazione in materia non definisce specificatamente l’iter di 

approvazione del Piano in argomento e che perciò, in analogia con la procedura di 

approvazione del Piano degli Interventi, l’iter approvativo dello stesso è quello previsto dall’art. 

18 della L.R.  23 aprile 2004, n. 11, e s.m.i. e pertanto: 

 entro 8 (otto) giorni dalla data di adozione da parte del Consiglio Comunale il piano è 

depositato a disposizione del pubblico per 30 (trenta) giorni, 

 nei successivi 30 (trenta) giorni chiunque può formulare osservazioni; 

 il Consiglio comunale entro 60 (sessanta) giorni dalla scadenza del termine di cui ai 

punti precedenti si esprime/decide sulle osservazioni pervenute ed approva 

definitivamente il piano adottato; 

 il piano acquista efficacia trascorsi 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune; 

VISTA la legge regionale 23 aprile 2004 n. 11, che si intende qui integralmente riportata 

e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente verbale di deliberazione; 

VISTI gli elaborati progettuali componenti l’aggiornamento del Piano di Classificazione 

Acustica Comunale e del relativo Regolamento per la disciplina delle attività rumorose, 

pervenuti in data 19/07/2023 (prot. 5277 e 5278), allegati alla presente deliberazione e che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale:  

- Elaborato A - Relazione Tecnica  

- Elaborato B – Regolamento per la disciplina delle attività rumorose 

- Elaborato C - Cartografia dei Piano di Classificazione Acustica Comunale – Quadro 

d’unione    

- Elaborato D - Cartografia dei Piano di Classificazione Acustica Comunale – TARZO  

- Elaborato E - Cartografia dei Piano di Classificazione Acustica Comunale –CORBANESE  

- Elaborato F - Inquadramento cartografico punti di rilievo fonometrico  

 



 

  

PRECISATO che il predetto Piano e il Regolamento saranno trasmessi alla Provincia di 

Treviso e al Dipartimento Provinciale di Treviso dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

Protezione Ambientale del Veneto (A.R.P.A.V.) per un’opportuna visione e per l’acquisizione di 

eventuali rilievi prima della approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, che si intende qui integralmente riportata e che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente verbale di deliberazione; 

PRESO ATTO che tutti gli atti e/o provvedimenti amministrativi, pareri e/o Nulla-Osta, 

nonché le premesse ed i preamboli sopra citati, costituiscono parte integrante, sostanziale e 

necessaria per la validità ed efficacia del presente verbale di deliberazione; 

VISTO il PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di delibera, ai sensi dell'art. 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, del Dirigente dell’Ufficio Tecnico Unico, per la regolarità 

tecnica; 

Sentito l’estensore del piano ing. Scarpa Massimiliano che illustra il piano a mezzo slaide 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. DI ADOTTARE il Piano di Classificazione Acustica Comunale e del relativo 

Regolamento per la disciplina delle attività rumorose, come aggiornato da elaborati 

progettuali in premessa indicati e che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;  

2. DI PRENDERE ATTO che l’iter procedurale di adozione ed approvazione del piano è 

quello in premessa indicato; 

3. DI PRENDERE ATTO che a far data dall’adozione di cui alla presente deliberazione si 

applicano le misure di salvaguardia, cosi come dall’art. 29 della L.R. 11/2004 (comma 

1); 

4. DI PRENDERE ATTO che il Piano di cui alla presente deliberazione diventa efficace 

dopo 15 giorni di pubblicazione all’albo on line ovvero sul sito del comune;  

 

5. DI DICHIARARE con separata votazione unanime e palese, la presente 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

========================================================= 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, art. 49 comma 1 - 
 
Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il sottoscritto dirigente dell’Ufficio Tecnico Unico 

Tarzp – Revine Lago esprime PARERE FAVOREVOLE limitatamente agli aspetti di sola e mera 
regolarità tecnica di specifica competenza, esclusa qualsiasi valutazione che possa incidere sul merito 
della deliberazione da adottare, che è di esclusiva/diretta competenza e responsabilità dell’organo 
deliberante, a cui spetta la ponderazione concreta e corretta dei pubblici interessi, con ampia autonomia 
nel merito delle scelte/atti da adottare e senza alcun obbligo di uniformità al medesimo parere espresso. 
       Il parere di regolarità tecnica costituisce solo presupposto indispensabile per l’adozione dell’atto da 
parte dell’organo deliberante, con una propria e specifica autonomia, non riconducibile in alcun modo alla 

sfera di legittimità dello stesso atto. 
       Il parere attesta semplicemente la competenza dell’organo deliberante all’adozione dell’atto e la 
regolarità formale per l’esistenza dei presupposti previsti dalle normative, a prescindere da ogni 
valutazione e sindacato nel merito del medesimo atto da deliberare e dei relativi atti prodromici, di 

competenza e responsabilità dell’organo deliberante. 
 
                      IL DIRIGENTE  

               arch. Marcello de Cumis 
            (firma acquisita digitalmente)  

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 Bof Gianangelo Fontan Rolando 
( firma acquisita digitalmente ) ( firma acquisita digitalmente )  

  

____________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come 

previsto dall’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Checuz Nicoletta 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

 Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità 

o competenza, per cui E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del 

D.Lgs 267/2000 

 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Checuz Nicoletta 

  
 

 

 


